
Temné mraky nad Británií: S&P revidovala
svůj výhled na negativní, Francie se obává
katastrofy
- CZ24 News | 3. října 2022

UK: S&P Global Ratings v pátek snížila svůj výhled na vývoj státního dluhu Spojeného
království s odvoláním na rizika pro ekonomiku země. Stalo se tak po nedávném oznámení
plánů britské vlády na snížení daní. Informoval o tom například list WSJ. V reakci na vývoj
v Británii se francouzský ministr financí a hospodářství Bruno Le Maire vyjádřil, že
se obává „skutečné katastrofy“ britské ekonomiky. V neděli se britská premiérka Liz
Trussová snažila situaci uklidnit a uznala, že plán na snížení daní, který silně otřásl
finančními trhy ve světě, nebyl až tak dobře připravený, ale stojí za ním.

Ratingová společnost v pátek revidovala svůj výhled na negativní ze stabilního s tím, že „opatření by
mohla oslabit fiskální pozici Spojeného království“, protože by mohla zvýšit náklady státu na půjčky
a ztížit zkrocení inflace. S&P zároveň potvrdila úvěrový rating Spojeného království AA. Negativní
výhled je často, ale ne vždy, předzvěstí skutečného snížení ratingu.

Francouzský ministr Bruno Le Maire v pátek řekl, že má “starosti” o ekonomickou situaci Británie
po oznámení nákladného rozpočtového plánu vlády Liz Trussové, který poslal sazby prudce nahoru.
„Situace v eurozóně mě neznepokojuje“, přisadil si, ale „obávám se britské situace“, prohlásil ministr
na stanici Europe 1 s ohledem na to, že „velkolepá oznámení“ jako ta z Downing Street „narušují
trh“, „narušují finanční rovnováhu“ a to podle něj může vést „ke skutečné katastrofě“.

Britská vláda vyvolala zmatek na finančních trzích poté, co ministr financí Kwasi Kwarteng 23. září
oznámil plán snížení daní výhodné především pro bohaté, aniž by přišel s odhadem dopadu na státní
finance, napsala agentura Reuters. Podle BBC jde o největší snížení daní v Británii za 50 let.

Britská premiérka Trussová se v neděli na konferenci vládních konzervativců snažila uklidnit situaci
a přiznala chyby vlády v přípravě chystaného plánu na snížení daní, avšak zdůraznila, že si
za plánem stojí. “Chápu jejich obavy z toho, co se tento týden stalo,” řekla rovněž v neděli v pořadu
BBC Laury Kuenssbergové, ale “stojím si za balíčkem, který jsme oznámili, a stojím si za tím, že jsme
to oznámili rychle, protože jsme museli jednat, ale uznávám, že jsme měli základy lépe připravit,”
uvedla britská premiérka.

„Samozřejmě budeme muset ve střednědobém horizontu dluh snížit na určité procento HDP a mám
na to plán. Ale co by byla chyba, bylo by nejednat,“řekla, aniž by uvedla více podrobností o tom, co
má v úmyslu.

 

ZDROJ

https://cz24.news/temne-mraky-nad-britanii-sp-revidovala-svuj-vyhled-na-negativni-francie-se-obava-katastrofy/
https://cz24.news/temne-mraky-nad-britanii-sp-revidovala-svuj-vyhled-na-negativni-francie-se-obava-katastrofy/
https://cz24.news/temne-mraky-nad-britanii-sp-revidovala-svuj-vyhled-na-negativni-francie-se-obava-katastrofy/
https://www.wsj.com/articles/s-p-lowers-outlook-on-u-k-debt-11664631151?reflink=desktopwebshare_twitter
https://www.lefigaro.fr/conjoncture/inquiet-bruno-le-maire-craint-un-veritable-desastre-economique-britannique-20220930
https://www.reuters.com/business/finance/uks-truss-says-should-have-better-laid-ground-economic-plan-2022-10-02/
https://echo24.cz/a/SjYtM/britanie-ratingova-agentura-sp-vyhled-negativni-truss-finance-dane-chyby-plan-katastrofa-le-maire

